GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELENCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES

S/241/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 4 de maio de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcslino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.jsacores.org

E/1561/2021 Proc.º 054.02.04/4/XII 04/05/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

REPARAÇÃO DO RESERVATÓRIO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA LAVOURA NO

PINHEIRO, FREGUESIA DE SÃO MATEUS

Considerando que a água é recurso vital para a sobrevivência das explorações e

fundamental para a produção de alimentos;

Considerando que o abastecimento de água às explorações agrícolas é um fator

importante para a sua rentabilidade;

Considerando que a Freguesia de São Mateus possui um único reservatório de

abastecimento de água à Lavoura, propriedade da IROA SA;

Considerando que aquele reservatório se encontra inoperacional há alguns meses;

Considerando que, depois de detetado o problema, foram promovidas diligências no

sentido de acautelar a disponibilização de tela de cobertura que já se encontra nesta

ilha, desde o início do ano;

Considerando que a inoperacionalidade destas instalações provoca sérias dificuldades

aos agricultores;

Considerando que o verão se está a aproximar, época em que aumentam os consumos

de água, agudizando o problema.

Assim, os deputados do Partido Socialista, eleitos pelo Círculo Eleitoral da Ilha

Graciosa, vêm, ao abrigo das disposições regimentais apiicáveis, solicitar, com caráter

de urgência, o seguinte esclarecimento;

Assomblola Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Mafcelino Lima, 9900-858-Hc)rta

Teí. 292 207 640 - Fax 292 391 086 • omail gppsv^alra.pt

www.psacoros.org • www.jsacores.ofg

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Para quando prevê o Governo Regional a instalação dateladecobertura e a reparação

do reservatório de abastecimento de água à lavoura, sito no Pinheiro (Encanamento)

na Freguesia de São Mateus?

Graciosa, 4 de maio de 2021

Os Deputados, ,

Manuel Ramos

s. HcJ ^Wc

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

RUíi Mísrceíino Lima. 9900-a5S-Horta
TôL 292 207 540 • Fax 292 391 086 • omatí gpps(aalra.pt

wvvw.psacorQS.org - www.ísacoros.org

José Ávila